
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

 Proponente: ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

     
 Numero di Proposta:  533 del 30/04/2021    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 494      DEL 30/04/2021

OGGETTO: BILANCIO CONSUNTIVO DI ESERCIZIO ANNO 2020 - PROVVEDIMENTI 



OGGETTO: BILANCIO CONSUNTIVO DI ESERCIZIO ANNO 2020 - PROVVEDIMENTI 

IL COMMISSARIO
Dott. Luigi VERCELLINO

(Nominato con D.G.R. n. 18-1902 del 28 agosto 2020)

- Viste le Leggi Regionali n. 8 del 8.1.1995 e n. 10 del 24.01.1995;

- Viste le  disposizioni  relative  ai  principi  contabili  di  cui  alle  D.G.R.  n.  29-24445  del 
28.04.1998 e n. 1-28836 del 30.11.1999;

- Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni;

- Dato  atto  che  l’art.  31  del  D.Lgs.  118/2011  dispone  che  il  bilancio  di  esercizio  delle 
Aziende  Sanitarie  è  adottato  dal  Direttore  Generale  entro  il  30  aprile  dell’esercizio 
successivo  a  quello  cui  si  riferisce  ed  è  successivamente  inviato  alla  Regione  per 
l’approvazione da parte della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 412/1991;

- Evidenziato che la  Conferenza  delle  Regioni  e  PP.AA.  ha  approvato  all’unanimità  una 
proposta emendativa, finalizzata a prorogare i termini di adozione e di approvazione dei 
bilanci  di  cui  al  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  (stante,  tra  l’altro,  una  specifica 
motivazione nella necessità di conoscere l’ammontare delle risorse a rimborso delle spese 
sanitarie sostenute dalle Regioni e Province Autonome nell’anno 2020 per l’acquisto dei 
dispositivi di protezione individuale e altri beni sanitari  inerenti all’emergenza da Covid-19 
di cui all’art. n. 24 del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41);

- Dato atto che con nota n. 2362/C7SAN7C2FIN dell’8 aprile 2021 tale emendamento è stato 
comunicato ai Ministri dell’Economia e della Salute. Il Ministero dell’Economia ha accolto 
a  livello  tecnico  la  parte  dell’emendamento  che  riguarda  l’adozione  dei  bilanci  delle 
Aziende Sanitarie “….11-bis. I termini previsti per le Regioni dall’art. 18, comma 1, lett. b) 
e c), del D.Lgs. n.118/2011  sono prorogati rispettivamente al 30 giugno 2021  e….”. Un 
prossimo provvedimento legislativo dovrebbe recepire tali indicazioni, allo stato attuale del 
contesto  normativo-istituzionale  descritto,  la  data  di  adozione  dei  bilanci  2020  è 
sostanzialmente rinviata alla scadenza evidenziata;

- Dato atto che, per quanto sopra esposto, per ragioni non imputabili all’Azienda, alla data 
odierna  non  sono  state  definiti  il  finanziamento  definitivo  per  le  singole  A.S.R.  e  le 
indicazioni per l’adozione del Bilancio Consuntivo 2020;

- Ritenuto di uniformarsi alle indicazioni regionali in ordine ai tempi di adozione del formale 
provvedimento di adozione del bilancio consuntivo per l’esercizio 2020;

- Assunta la correttezza del processo istruttorio correlato, la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale;

- Ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della S.C. Gestione 
Economica  Finanziaria,  Dott.  Enrico  GHIGNONE, così  come risulta  dalla  sottoscrizione 
apposta in calce alla presente;

- Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa;

- Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  per 
quanto di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

Per tutte le motivazioni specificate in premessa e che si intendono qui interamente richiamate:

1. di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa che, per ragioni non imputabili  
all’Azienda,  alla  data  odierna  non sussistono gli  elementi  per  la  formale  adozione  del 
Bilancio  dell’Esercizio  2020  e  la  trasmissione  dello  stesso  ai  competenti  Organi  di 
Controllo, nei termini previsti dal D.Lgs. n. 11/2011;

2. di  adeguare  le  tempistiche  di  adozione  del  Bilancio  di  Esercizio  dell’anno  2020  alla 
scadenza  prevista  dalla  nota  n.  2362/C7SAN/C2FIN dello  scorso  8  aprile,  o  ad  altra 
eventuale scadenza che sarà comunicata dalla Regione Piemonte;

3. di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art 29 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della 
L. 190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”.

4. di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
14, comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

5. di dichiarare il  presente provvedimento  immediatamente  esecutivo ai  sensi dell’art.  28 
della L.R. 24/01/1995, n. 10, stante l’urgenza di provvedere in merito in relazione alla 
scadenza fissata dal D.Lgs 118/2011 .

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 05/05/2021

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  05/05/2021

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 30/04/2021

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 494       DEL 30/04/2021

BILANCIO CONSUNTIVO DI ESERCIZIO ANNO 2020 - PROVVEDIMENTI 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

GHIGNONE ENRICO -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO
FINANZIARIA 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
COLASANTO MICHELE -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
VERCELLINO LUIGI -  Il Commissario ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2021-04-30T16:45:47+0200
	Carmela Ortolano




